
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2015 № 971
г.Чудово

О создании рабочей группы
по разработке и реализации 
дорожной карты 

В целях обеспечения на территории Чудовского муниципального района
условий  доступности  для  инвалидов  объектов  социальной,  инженерной  и
транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования
услугами 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по разработке и реализации дорожной карты в
следующем составе:
Калинина Л.А. - заместитель Главы администрации муниципального 

района, руководитель рабочей группы;
Мещерякова О.Ю. - председатель комитета социальной защиты населения 

Администрации муниципального района, заместитель 
руководителя рабочей группы;

Трофимова М.П. - заместитель председателя - начальник отдела социаль-
ной защиты семьи и материнства, и адресной поддержки
населения комитета  социальной защиты населения Ад-
министрации муниципального района, секретарь рабо-
чей группы.

Члены рабочей группы:
Антонова Е.Ю. - председатель комитета образования Администрации му-

ниципального района;
Егорова С.А. - заведующая отделом благоустройства и городского хо-

зяйства Администрации муниципального района;
Ковалёва Е.В. - заведующая отделом архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района;
Максимова Е.В. - председатель комитета культуры и спорта Администра-

ции муниципального района;

дк-12
№ 1032-п
Муратова Р.Н. - заведующая отделом жилищно-коммунального хозяй-

ства, транспорта и связи Администрации муниципаль-



ного района;
Раймова С.Ю. - председатель Чудовской местной организации Новго-

родской областной организации общероссийской обще-
ственной организации «Всероссийское общество инва-
лидов» (по согласованию);

Сахарова О.А.  - управляющая Делами администрации муниципального 
района.

2. Рабочей группе до 07 сентября  2015 года определить задачи руководи-
телям  подведомственных  учреждений,  предприятий,  организаций,  оказы-
вающих услуги гражданам, по организации работы, связанной с поэтапным по-
вышением значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг,
оказанием им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в
доступном формате:

определить ответственных за разработку и реализацию дорожной карты
должностных лиц (в ранге заместителя руководителя учреждения, предприятия,
организации), а также создать рабочие группы; 

организовать до 07 сентября 2015 года проведение обследования соответ-
ствия действующих зданий, помещений, в которых гражданам предоставляются
услуги, а также порядков их предоставления положениям статьи 15 Федераль-
ного закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации» государственным стандартам (в том числе в сферах
образования, культуры и спорта и т.д.), сводам правил, строительным нормам и
другим, принятым в соответствии с законодательством требованиям по обеспе-
чению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам;

осуществить проверку проектов документации на проведение капиталь-
ного ремонта (модернизации, реконструкции) зданий муниципальных учрежде-
ний, предприятий, организаций (далее - здания), на строительство (аренду) но-
вых  зданий  (помещений),  проектов  договоров  о  закупке  оборудования  и
транспортных  средств  с  последующим  принятием  решений  по  исключению
случаев аренды, ввода в эксплуатацию новых объектов (транспортных средств),
не соответствующих требованиям об их полном соответствии потребностям ин-
валидов;

определить до 14 сентября 2015 года (приказом или распоряжением руко-
водителя  учреждения,  предприятия,  организации)  объем и сроки проведения
работ по поэтапному приведению действующих объектов и порядков предо-
ставления на них услуг в соответствие с требованиями по обеспечению их до-
ступности для инвалидов;

подготовить до 25 сентября 2015 года расчет потребности финансовых
средств,  необходимых для  выполнения работ,  в  рамках  финансирования  ме-
роприятий,  предусмотренных  утвержденными  планами  развития  учреждения
(предприятия, организации);

определить сроки проведения работ по поэтапному приведению объектов
и порядков предоставления услуг в соответствие с условиями обеспечения их

2



доступности для инвалидов с учетом утвержденных планов развития учрежде-
ния (предприятия, организации);

организовать проведение в III-IV кварталах 2015 года инструктирования
(обучения)  сотрудников  учреждения  (предприятия,  организации),  предостав-
ляющего услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам в доступ-
ных для них форматах;

определить порядок предоставления услуг инвалидам на объектах, кото-
рые  невозможно  полностью  приспособить  с  учетом  их  нужд  (до  их  ре-
конструкции или капитального ремонта), в соответствии с нормой части 4 ста-
тьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации» (путем обеспечения им доступа к
месту предоставления услуги либо, когда это возможно, предоставления необ-
ходимой услуги по месту жительства или в дистанционном режиме);

представить до 14 сентября 2015 года рабочей группе предложения по
включению в план  мероприятий (дорожную карту)  Чудовского  муниципаль-
ного района:

а) сведения об объектах, на которых инвалидам предоставляются услуги
и  на  которых  будут  проводиться  работы  с  целью  повышения  значений  по-
казателей  их  доступности  для  инвалидов  (об  объемах,  сроках  и  результатах
проведения указанных работ;

б)  сведения  о  мероприятиях  (административно-правового,  планово-
бюджетного, информационного, методического характера), проводимых в це-
лях обеспечения доступности услуг и объектов, на которых они предоставляют-
ся гражданам;

в) расчет потребности бюджетных средств, необходимых для приведения
объектов  и  условий  предоставления  услуг  инвалидам  в  соответствие  с  их
потребностями (исходя из планов развития учреждений, предприятий и органи-
заций);

до  15  сентября  2015  года  внести  изменения  в  Административные
регламенты  предоставления  гражданам  государственных  (муниципальных)
услуг  положения,  обеспечивающие  соблюдение  установленных
законодательством условий их доступности для инвалидов.

3. Рабочей группе разработать и принять до 01 октября 2015 года план ме-
роприятий (дорожную карту) по поэтапному повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг.

4.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации муниципального района Калинину Л.А.

5.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3


